
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la  constituirea pazei comunale cu personal angajat

Având în vedere;
- Prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi

protecţia persoanelor
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2004 pentru aprobarea normelor

metodologice şi a documentelor prevăzute la art. 69 din Legea nr. 333/2003 privind paza
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravenţiilor cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 116/2006  privind prevenirea si combaterea marginalizarii
sociale

- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003;

- Prevederile OUG nr. 45/2003, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei
în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.10/2008 privind nivelul salariilor de baza si al
altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza pentru personalul contractual
din sectorul bugetar si personalului salarizat potrivit anexelor nr. II si III la Legea nr.
154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza in sectorul bugetar si a
indemnizatiilor pentru persoane care ocupa functii de demnitate publica, precum si unele
masuri de reglementare a drepturilor salariale si a altor drepturi ale personalului contractual
salarizat prin legi speciale

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1 din 28.01.2008,
referitoare la stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statutului de funcţii
din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura pentru
anul 2009

- Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 477/2004 privind Codul de conduita a personalului contractual

din autorităţile şi instituţiile publice
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia

publică



2

- Prevederile Legii nr.80/2004 prin care s-a înfiinţat comuna Sârbii-Măgura prin
reorganizarea teritorială a comunei Optaşi-Măgura

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consililui Local nr.9 din 31.01.2008 referitor la constituirea
pazei comunale prin încheierea unui contract de servicii de pază

- Protocolul încheiat în anul 2004 între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Sârbii-
Măgura, în care sunt enumerate bunurile ce aparţin comunei Sârbii-Măgura

- Raportul domnului Dobriţa Marcel, viceprimarul comunei, înregistrat sub numărul
3408 din 17.12.2008 referitor la necesitatea constituirii pazei comunale cu personal
angajat, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a prevederilor Legii
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Olt nr. 37713/2008, referitor la necesitatea
organizării pazei comunale

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la  necesitatea constituirii  pazei comunale cu personal angajat numărul 3409 din
17.12.2008;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.126 din 26.01.2009, întrunită în data de 26.01.2009

- Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu
modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre referitor la constituirea pazei comunale cu personal angajat,
înregistrat sub numărul 3410 din 17.01.2009

În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) puntul 7 din Legea
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. – Se constituie la nivelul comunei Sârbii-Măgura paza comunală cu personal
angajat, compus din 4 persoane

Persoanele care vor fi încadrate în pentru efectuarea pazei comunale, trebuie să
îndeplinească următoarele condiţii:

a) să fie cetăţeni români şi să aibă vârsta de cel puţin 18 ani;
b) să fie apţi medical pentru exercitarea funcţiei;
c) să fie absolvenţi cel puţin ai învăţământului gimnazial
d) sa nu aiba antecedente penale pentru infractiuni savarsite cu intentie;
Încadrarea personalului se va face conform legii nr. 53/2003, Codul muncii, cu

modificările şi completările ulterioare
În termen de 30 de zile se va întocmi  planul de pază în vederea asigurării pazei

bunurilor publice şi al cetăţenilor.
Planul de pază va conţine:

Număr total locuinţe;
Număr total obiective / denumire/ rută
Număr total locuitori



3

Avizarea planului de paza, instruirea şi controlul personalului de pază din comuna
Sârbii-Măgura se efectuează de către primarul comunei, domnul Lucian Tănase precum şi
de organele locale de poliţie.

Se înfiinţează 2 posturi de pază comunală, după cum urmează:
- POSTUL 1 - pe ruta- Vităneşti - Vităneştii-Mici – Coşereni – Ungheni
- POSTUL 2 - pe ruta - Branişte – Sârbi
Centru de coordonare – Sediul Primăriei comunei Sârbii-Măgura
Responsabil pentru paza comunală domnul Dobriţa Marcel, viceprimarul comunei.
În fiecare post de pază vor executa serviciul de pază câte 2 persoane pe schimb,
Art. 2. Plata serviciilor de paza, precum si procurarea de echipamente de protectie,

insemne si mijloace de aparare sau utilitare, necesare bunei executari a serviciului de paza,
se asigura din bugetul local.

Pentru plata serviciilor de paza, se instituie taxe speciale, în cuantum de 10 lei/ an
pentru toţi titularii de poziţie rol fiscal .

Art. 3. – Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura are  obligaţia să pună la dispoziţie
Serviciului de pază comunală echipament de protecţie, mijloace de autoapărare, mijloace
de iluminat pe timp de noapte şi să asigure accesul rapid la mijloacele de alarmare în caz
de pericol, precum şi forţele de intervenţie în  sprijinul acestora, în  caz de nevoie.

Art.4 - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ

Art.5 - Prezenta hotărâre anulează prevederile nr. 9 din 31.01.2008 referitor la
constituirea pazei comunale prin încheierea unui contract de servicii de pază

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 3 28.01.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Ilie Dorel Secretar,

Cristian Mihail Năstase


